
13268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 3-3-2022

Appalti

CONSIGLIO REGIONALE PUGLIA - DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 22 febbraio 2022, n. 88
Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 
euro, di competenza del Consiglio Regionale della Puglia, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e del 
decreto n. 14 del 16/01/2018 - Approvazione.

L’anno 2022, addì 22 del mese di febbraio, in Bari, nella residenza del Consiglio, previo regolare invito, si è 
riunito l’Ufficio di Presidenza nelle persone dei Signori:

PRES. ASS.

Presidente del Consiglio : Loredana CAPONE X

Vice Presidente del Consiglio : Cristian CASILI X

   “          “               “ : Giannicola DE LEONARDIS X

Consigliere Segretario : Sergio CLEMENTE X

   “          “               “ : Giacomo Diego GATTA X

Constatata la presenza del numero legale per la validità della seduta, la Presidente Loredana Capone assume 
la presidenza e dichiara aperta la stessa.

Assiste il Segretario Generale del Consiglio, avv. Domenica Gattulli.

La Presidente del Consiglio Regionale, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO Controlli 
procedimentali e gestione rischi specifici, così come confermata dal Dirigente della Sezione “Servizi ICT, 
programmazione acquisti e contratti”, riferisce quanto segue:

Premesso che:

•	 L’art. 21 del codice degli appalti, approvato con Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.
ii., prevede, per le Amministrazioni aggiudicatrici, l’adozione del Programma biennale degli acquisti 
di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00, secondo le modalità 
definite nel successivo decreto attuativo da predisporre a cura del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti di concerto con il Ministero delle Finanze.  

•	 Il MIT, con decreto n. 14/2018, ha regolamentato le procedure e gli schemi-tipo da adottare per la 
redazione e la pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
aggiornamenti annuali.  

•	 Tale decreto, come indicato all’articolo 9, ha trovato applicazione con riferimento agli acquisti di forniture 
e servizi, a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2020, prevedendo, all’art. 7 comma 6, che 
gli enti pubblici territoriali debbano approvare il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio. 

•	 Le esigenze di acquisto ivi contenute, infatti, devono essere formulate nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024 del Consiglio Regionale.

Appalti – Bandi, Concorsi e Avvisi



                                                                                                                                13269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 3-3-2022                                                                                     

•	 il Consiglio Regionale della Puglia con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 308 del 22/10/2020 ha 
approvato il primo Programma elaborato secondo i criteri previsti dal MIT relativo al biennio 2020/2021;

•	 con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 24 del 17 marzo 2021, è stato approvato il Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi relativo al biennio 2021/2022;

•	 con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 74 del 09/12/2021 è stato approvato, ai sensi dell’art. 21 
del D.Lgs. 50/2016 e del decreto n. 14 del 16/01/2018, la versione aggiornata del “Programma biennale 
2021-2022 degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro, di competenza del 
Consiglio Regionale della Puglia” ad integrazione della versione approvata con DUP 24/2021, ricorrendo 
le condizioni di cui all’art. 7, comma 8, del decreto ministeriale n. 14/2018;

•	 con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 75 del 09/12/2021, è stato approvato lo schema di Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022 – 2024 del Consiglio regionale;

•	 con deliberazione del Consiglio regionale n. 71 del 23/12/2021 è stato approvato il “Bilancio di previsione 
del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024”, di cui alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 9 dicembre 2021, n. 75;

•	 con legge regionale n. 52 del 30 dicembre 2021 è stato approvato il “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

•	 con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 82 del 18/01/2022 è stato approvato il Bilancio Finanziario 
Gestionale del Consiglio regionale per l’esercizio 2022 e pluriennale 2022-2024;

Dato atto che:

•	 con nota prot. n. 1111 del 24/01/2022, a firma del Dirigente della Sezione “Servizi ICT, programmazione 
acquisti e contratti” e della PO Controlli procedimentali e gestione dei rischi specifici, si è formulata 
richiesta alle Sezioni del Consiglio regionale della Puglia di acquisire una ricognizione relativa alle esigenze 
di acquisto di beni e servizi per il biennio 2022/2023 – il cui importo stimato sia superiore ai 40.000,00 
euro (al netto dell’IVA) – comprensiva di interventi già ricompresi nella precedente programmazione, con 
avvio della procedura nel 2022 o nel 2023.

•	 con la stessa nota si è fatta richiesta di formulare nuove ed ulteriori esigenze di acquisto da avviare nel 
2022, non ricomprese nel programma biennale 2021/2022 già approvato, oltre che nuove esigenze di 
acquisto che si intende intraprendere nel 2023;

•	 sono pervenuti riscontri alla suddetta nota – acquisiti agli atti della Sezione “Servizi ICT, programmazione 
acquisti e contratti” – da parte di tutte le Sezioni del Consiglio regionale.

Ritenuto che:

•	 in esecuzione del D.Lgs. 50/2016 e del decreto ministeriale n. 14/2018, per il biennio 2022/2023, è stato 
redatto il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi del Consiglio regionale della Puglia” il 
cui importo sia uguale e/o superiore a 40.000,00 euro, in allegato “A” come parte integrante del presente 
provvedimento;

•	 entro i termini previsti dalla normativa vigente, è necessario procedere all’approvazione del Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi del Consiglio regionale della Puglia di importo pari o superiore 
a 40.000,00 euro ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e del decreto n. 14 del 16/01/2018, di cui 
all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Tanto premesso, il Presidente invita, quindi, l’Ufficio di Presidenza a deliberare al riguardo.

Verifica ai sensi del d.lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679
Garanzia alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo e nel portale istituzionale del Consiglio regionale, salve le garanzie previste 



13270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 3-3-2022

dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 e dal d.lgs. 196/2003, così 
come novellato dal d. lgs. 101/2018, in materia di protezione di dati personali

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. 118/2011, ALLA L.R. N. 28/2001 E AL REGOLAMENTO DI 
AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ DEL CONSIGLIO REGIONALE

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e dalla 
stessa non deriva alcun onere del bilancio del Consiglio regionale

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Udita e fatta propria la relazione della Presidente Loredana Capone;

VISTO lo Statuto della Regione Puglia;

VISTO l’art. 59 della L.R. n. 1 del 7.01.2004;

VISTA La L.R. n. 7 del 12.05.2004;

VISTA la L.R. n. 6 del 21.03.2007, recante “Norme sull’autonomia organizzativa, funzionale e contabile del 
Consiglio Regionale”;

VISTA la sottoscrizione posta in calce alla presente deliberazione;

VISTI gli artt.  25 e 26 del Regolamento di Organizzazione del Consiglio Regionale adottato con Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 20.4.2016, come modificato da ultimo con DUP n. 214 del 14.3.2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 75 del 09/12/2021 di approvazione dello schema di Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022 – 2024;

VISTA la legge regionale n. 52 del 30 dicembre 2021 di approvazione “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 82 del 18/01/2022 è stato approvato il Bilancio Finanziario 
Gestionale del Consiglio regionale per l’esercizio 2022 e pluriennale 2022-2024;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

•	 di approvare il Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di forniture e servizi del Consiglio 
regionale della Puglia di importo pari o superiore a 40.000,00 euro di competenza del Consiglio 
regionale della Puglia, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e del decreto n. 14 del 16/01/2018, di 
cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•	 di dare atto che il programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio regionale;

•	 di procedere, nel corso di ciascun esercizio, alla revisione del programma biennale degli acquisti 
di forniture e servizi, di cui al presente atto, previa adozione di apposito provvedimento da parte 
dell’organo competente, al ricorrere delle condizioni previste dall’art. 7, co. 8 del Decreto del Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018;

•	 di notificare il presente provvedimento alla Segreteria Generale della Presidenza della Giunta 



                                                                                                                                13271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 3-3-2022                                                                                     

Regionale e al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Regione 
Puglia;

•	 di pubblicare il Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o 
superiore a 40.000,00 euro, di competenza del Consiglio Regionale della Puglia, nella sua versione 
integrale sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio 
regionale dei Contratti Pubblici;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Consiglio Regionale e sulla Bacheca 
elettronica del Consiglio regionale, nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
del Consiglio Regionale.

•	 di trasmettere il presente provvedimento ai Dirigenti del Consiglio Regionale;

•	 di incaricare il Segretario Generale del Consiglio Regionale di inviare copia del presente atto agli Uffici 
del Bollettino per la sua pubblicazione sul B.U.R.P

   Il Segretario Generale del Consiglio                                                                       La Presidente

                  Domenica Gattulli                                                                                    Loredana Capone



13272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 3-3-2022



                                                                                                                                13273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 3-3-2022                                                                                     

PR
O

G
RA

M
M

A 
BI

EN
NA

LE
 D

EG
LI

 A
CQ

UI
ST

I D
I F

O
RN

IT
UR

E 
E 

SE
RV

IZ
I 2

02
2/

20
23

 D
EL

L'
AM

M
IN

IS
TR

AZ
IO

NE
 C

on
si

gl
io

Re
gi

on
al

e 
de

lla
 P

ug
lia

 - 
Se

zi
on

e 
Se

rv
iz

i I
CT

, p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 a
cq

ui
st

i e
 c

on
tra

tti

SC
HE

DA
 B

: E
LE

NC
O

 D
EG

LI
 A

CQ
UI

ST
I D

EL
 P

RO
G

RA
M

M
A

Co
di

ce
 U

ni
co

In
te

rv
en

to
 -

CU
I (

1)

Lo
tto

fu
nz

io
na

le
(4

)

Am
bi

to
ge

og
ra

fic
o 

di
es

ec
uz

io
ne

de
ll'

ac
qu

is
to

Co
di

ce
 N

UT
S

CP
V 

(5
)

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

Pr
oc

ed
im

en
to

 (7
)

Du
ra

ta
 d

el
co

nt
ra

tto

To
ta

le
 (9

)

Se
tto

re
De

sc
riz

io
ne

de
ll'

ac
qu

is
to

Li
ve

llo
 d

i
pr

io
rit

à 
(6

)
(T

ab
el

la
B.

1)

An
nu

al
ità

 n
el

la
qu

al
e 

si
 p

re
ve

de
di

 d
ar

e 
av

vi
o 

al
la

pr
oc

ed
ur

a 
di

af
fid

am
en

to

Co
di

ce
 C

UP
 (2

)

Ac
qu

is
to

 ri
co

m
pr

es
o

ne
ll'

im
po

rto
co

m
pl

es
si

vo
 d

i u
n

la
vo

ro
 o

 d
i a

ltr
a

ac
qu

is
iz

io
ne

 p
re

se
nt

e
in

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 d
i

la
vo

ri,
 fo

rn
itu

re
 e

se
rv

iz
i

(T
ab

el
la

 B
.2

bi
s)

Pr
im

o 
an

no
Se

co
nd

o
an

no

L'
ac

qu
is

to
 è

re
la

tiv
o 

a
nu

ov
o

af
fid

am
en

to
di

 c
on

tra
tto

 in
es

se
re

 (8
)

Co
st

i s
u

an
nu

al
ità

su
cc

es
si

va
Ti

po
lo

gi
a

(T
ab

el
la

 B
.1

bi
s)

CU
I l

av
or

o 
o

al
tra

ac
qu

is
iz

io
ne

ne
l c

ui
im

po
rto

co
m

pl
es

si
vo

l'a
cq

ui
st

o 
è

ev
en

tu
al

m
en

te
ric

om
pr

es
o

(3
)

Im
po

rto
de

no
m

in
az

io
ne

co
di

ce
 A

US
A

CE
NT

RA
LE

 D
I C

O
M

M
IT

TE
NZ

A 
O

SO
G

G
ET

TO
 A

G
G

RE
G

AT
O

RE
 A

L
Q

UA
LE

 S
I F

AR
A'

 R
IC

O
RS

O
 P

ER
L'

ES
PL

ET
AM

EN
TO

 D
EL

LA
PR

O
CE

DU
RA

 D
I A

FF
ID

AM
EN

TO
(1

1)

Ac
qu

is
to

 a
gg

iu
nt

o 
o

va
ria

to
 a

 s
eg

ui
to

 d
i

m
od

ifi
ca

 p
ro

gr
am

m
a

(1
2)

(T
ab

el
la

 B
.2

)

ST
IM

A 
DE

I C
O

ST
I D

EL
L'

AC
Q

UI
ST

O Ap
po

rto
 d

i c
ap

ita
le

 p
riv

at
o

S8
00

21
21

07
21

20
20

00
00

6
No

Se
rv

izi

Se
rv

izi
 d

i
ge

st
io

ne
,

m
an

ut
en

zio
ne

 d
i

sis
te

m
i I

P 
e

po
st

az
io

ni
 d

i
la

vo
ro

 e
d

as
sis

te
nz

a 
in

 lo
co

Ba
va

ro
 V

ito
48

72
25

00
00

-2
1

IT
F4

7
20

22
1

42
5,

00
0.

00
Si

1,
07

5,
00

0.
00

20
0,

00
0.

00
Co

ns
ip

 S
.p

.A
.

00
00

22
61

20
1,

70
0,

00
0.

00
0.

00

S8
00

21
21

07
21

20
21

00
00

3
Si

Se
rv

izi

Se
rv

izi
 d

i
m

an
ut

en
zio

ne
,

co
nd

uz
io

ne
 e

d
ev

ol
uz

io
ne

 d
el

sis
te

m
a

in
fo

rm
at

ivo
DI

DO
C

Ba
va

ro
 V

ito
36

72
25

00
00

-2
2

IT
F4

7
20

22
1

20
0,

00
0.

00
Si

40
0,

00
0.

00
0.

00
Co

ns
ip

 S
.p

.A
.

00
00

22
61

20
60

0,
00

0.
00

0.
00

S8
00

21
21

07
21

20
21

00
00

6
Si

Se
rv

izi

Se
rv

izi
 d

i
ge

st
io

ne
,

m
an

ut
en

zio
ne

 d
i

sis
te

m
i I

P 
e

po
st

az
io

ni
 d

i
la

vo
ro

 e
d

as
sis

te
nz

a 
in

 lo
co

.
Co

nt
ra

tto
 P

on
te

Ba
va

ro
 V

ito
6

72
25

00
00

-2
2

IT
F4

7
20

22
1

0.
00

Si
0.

00
24

0,
00

0.
00

24
0,

00
0.

00
0.

00

S8
00

21
21

07
21

20
22

00
00

1
No

Se
rv

izi

Se
rv

izi
 d

i
m

an
ut

en
zio

ne
te

cn
ica

  p
ro

ge
tto

Bu
ss

ol
a

No
rm

at
iva

Ba
va

ro
 V

ito
36

72
23

00
00

-6
1

IT
F4

7
20

22
1

30
,0

00
.0

0
Si

45
,0

00
.0

0
15

,0
00

.0
0

Co
ns

ip
 S

.p
.A

.
00

00
22

61
20

90
,0

00
.0

0
0.

00

S8
00

21
21

07
21

20
22

00
00

2
No

Se
rv

izi

SE
RV

IZ
I

G
IO

RN
AL

IS
TI

CI
E 

IN
FO

RM
AT

IV
I,

A 
M

EZ
ZO

 D
I

AG
EN

ZI
E 

DI
ST

AM
PA

, P
ER

 IL
CO

NS
IG

LI
O

RE
G

IO
NA

LE
DE

LL
A 

PU
G

LI
A

(2
02

2)
.

Ba
va

ro
 V

ito
18

92
40

00
00

-5
2

IT
F4

7
20

22
1

14
4,

00
0.

00
Si

60
,0

00
.0

0
12

,0
00

.0
0

21
6,

00
0.

00
0.

00

S8
00

21
21

07
21

20
22

00
00

4
No

Se
rv

izi

G
es

tio
ne

in
fo

rm
at

izz
at

a
de

ll'a
tti

vit
à

de
ll'A

ss
em

bl
ea

 e
de

lle
 C

om
m

isi
so

ni
co

ns
ilia

ri 
de

l
Co

ns
ig

lio
re

gi
on

al
e 

de
lla

Pu
gl

ia
  (

G
IA

C)
co

n 
se

rv
izi

 d
i

as
sis

te
nz

a 
(2

02
3)

DE
LG

IU
DI

CE
AN

NA
 R

IT
A

36
72

25
00

00
-2

2
IT

F4
7

20
22

1
45

,0
00

.0
0

Si
22

5,
00

0.
00

0.
00

Co
ns

ip
 S

.p
.A

.
00

00
22

61
20

27
0,

00
0.

00
0.

00

S8
00

21
21

07
21

20
22

00
00

5
No

Se
rv

izi

Se
rv

izi
 d

i
ev

ol
uz

io
ne

 p
er

m
od

ul
i a

gg
iu

nt
ivi

de
l s

ist
em

a
in

fo
rm

at
ivo

DI
DO

C

Ba
va

ro
 V

ito
36

72
23

00
00

-6
2

IT
F4

7
20

22
1

25
,0

00
.0

0
No

25
,0

00
.0

0
45

,0
00

.0
0

Co
ns

ip
 S

.p
.A

.
00

00
22

61
20

95
,0

00
.0

0
0.

00

S8
00

21
21

07
21

20
22

00
00

7
No

Se
rv

izi

Se
rv

izi
o 

di
no

le
gg

io
 d

i d
ue

ve
ico

li p
er

 le
es

ig
en

ze
 d

el
Co

ns
ig

lio
re

gi
on

al
e 

de
lla

Pu
gl

ia
 (2

02
3)

Ba
va

ro
 V

ito
36

60
17

00
00

-0
2

IT
F4

7
20

22
1

20
,0

00
.0

0
No

52
,0

00
.0

0
0.

00
72

,0
00

.0
0

0.
00

F8
00

21
21

07
21

20
22

00
00

1
No

Fo
rn

itu
re

Ac
qu

ist
o 

di
ap

pa
re

cc
hi

at
ur

e
in

fo
rm

at
ich

e 
de

l
Co

ns
ig

lio
Re

gi
on

al
e 

(2
02

2)

Ba
va

ro
 V

ito
12

30
23

00
00

-0
3

IT
F4

20
22

1
0.

00
No

0.
00

80
,0

00
.0

0
Co

ns
ip

 S
.p

.A
.

00
00

22
61

20
80

,0
00

.0
0

0.
00

S8
00

21
21

07
21

20
22

00
00

3
No

Se
rv

izi

Af
fid

am
en

to
 d

el
se

rv
izi

o 
di

m
an

ut
en

zio
ne

 e
ge

st
io

ne
 d

el
Po

rta
le

 U
ffi

cia
le

de
l C

on
sig

lio
re

gi
on

al
e 

de
lla

Pu
gl

ia
 (2

02
3)

PE
RR

O
NE

 A
NN

A
VI

TA
36

72
25

00
00

-2
2

IT
F4

7
20

23
1

66
,0

00
.0

0
Si

20
4,

00
0.

00
0.

00
Co

ns
ip

 S
.p

.A
.

00
00

22
61

20
27

0,
00

0.
00

0.
00

S8
00

21
21

07
21

20
22

00
00

6
No

Se
rv

izi

Se
rv

izi
o 

di
Fa

cc
hi

na
gg

io
pr

es
so

 il 
Co

ns
ig

lio
re

gi
on

al
e 

de
lla

Pu
gl

ia
 (2

02
3)

Ba
va

ro
 V

ito
36

63
12

00
00

-6
2

IT
F4

7
20

23
1

20
,0

00
.0

0
Si

12
4,

00
0.

00
0.

00
14

4,
00

0.
00

0.
00



13274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 3-3-2022



                                                                                                                                13275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 3-3-2022                                                                                     


